De iudicijs.

cause videt p durare et effectū hie iqtū ille velit et possit iurisdictionem exercere. Data hie impotētia ppter rebellionē subditoū vel volūtate ipsius iudicis deuoluitur iurisdictione ad ordinariū ipsius cōuenti. vt est hie tex. opti. in dño feudi et limitat mirabiliter. l. illā impialem de p. bi. feu. ali. in li. feu. idē videt etiā esse in iurisdictione acquisita ex pscriptōe. allego tex. valde notabile i iudicio meo i. c. irrefragabili. §. excessus. de offi. ordi. Et nō quia p illum tex. puto supplendū istum vt ordinarius possit ad instantiā actoris si dñs videt negligens statuere sibi certū terminū infra quem iusticiā admittret. vlt alsi ipse faciet. ad idē quod nō. i. simili in. c. ex parte bastēsis. de concess. pben. Ultimo induco istū tex. vltra omnes alios ad vñū notabile dictū qd qñ respectu certe cause p legē ciuile iurisdictionē attribuit vniuersaliē ali cui qd talis etiā comprehendit clericos actiue et passiuē i quibz viget illa qualitas sup qua fundat iurisdictionē etiā in p iudiciū ordinariē iurisdictionis epi. vt hic colligit expresse. Nā hec iurisdictione respectu feudi tributa ē domino feudi p. l. ciuile: vt in pall. l. impiale. et nihilomin⁹ vēdicat sibi locū in clericis actiue et passiuē in quibz reperitur illa qualitas. Si em̄ laicus est dñs feudi habet iurisdictionem vt hic etiā si vasalli sunt clerici i eos exercetur iurisdictione p dñm feudi remoto epi loci. ar. hic et i. c. vez. j. ti. pxi. fm cōem lectu. facit qd habet i aut. habita. C. ne fi. p patre. q. simplr disponēs. p scholaribus dādo eis certos iudices habeat locū etiā i scholaribus clericis. quod tñ plenius ceteris attingā i. c. si diligēt. j. ti. pxi. Et pōt defendi primū dictū. qd hec dispositio impatoris pōt se habere ad cōmodū et incōmodū respectu clericorū. quia si sunt dñi habēt iurisdictionem vt hic. et argu. eoz que no. in. c. j. de no. ope. nū. et diti. d. c. j. de cōsti. Itē papa videt approbare hic illā dispositioz legalē. et i. c. nouit. j. e. ti. facit qd nō. i. glo. i. c. repēhibile. xxiij. q. viij. Insup inducit istū tex. do. An. ad pbādū qd vbi respectu certe cause a lege tribuit iurisdictione alii cui coipō videt exempta a p fāte iudic. ordinarij qñ impunit iurisdictione respectu psonē et nō territorij. secus si respectu territorij p nō. i. c. pastoralis et in. c. cū ab ecclesiā. de offi. ordi. et in. c. quāto. e. ti. et videt corrupte loqui. Nā iura p eum allegata pbāt p trariū huius dicti et iste tex. potest adduci etiā p pūo i eo qd nō ex toto eripit hanc causā a iurisdictione ordinarij: hie in qñtū dñs feudi ē vigil et sollicitus. et dat potētia faciēdi. qd data potētia et volūtate nō hie se ordinariū impedire. et quicqd ipse senserit dico istud dictū nō esse vez indistincte. qm̄ rectori cuiuscūqz liciti collegij i causis cōcernētibz ipsius p fessione datur iurisdictione a lege in psonas illorū de collegio. nec p hoc adepta ē p fās ordinario loci etiā respectu earundē causā. et datur iurisdictione etiā sine l. ritorio. vñ datur iurisdictione inferiori accumulatiue et nō p rinate ad iurisdictionem ordinariā: vt. l. fi. C. de iurisdictione. om. iu. et quod no. Inno. i. pall. c. cū ab ecclesiā. et i. c. dilecto. de excess. pla. xj. q. j. de psona. et i. pall. c. quāto Fateor tñ qd dñs feudi tribuit iurisdictione p rinate ad iurisdictionem ordinariā saltē data p fāte et volūtate i iusticia mīstrāda: vt hic pbatur apte. et i. p. all. l. impiale et. j. ti. j. ex trāsmilla. et. c. ex tenore. Sed dubitari pōt de rōne diuersitatis inter hunc casum et p dictū. et hanc puto diuersitatis rōem. noluit em̄ dare lex rectori collegij iurisdictionem p rinate ad ordinariū. qd cā agitāda ita cōcernit ipm̄ rectorē sicut loci ordinariū. vñ noluit ipm̄ p rinate ad ordinariū in totū. hie i casu nō causa agitāda respectu feudi mere p rinate ipm̄ dñm penes quē remāsit directū dñm. ideo voluit lex qd dñs feudi haberet pmo iudicare. qd qd ammō iudicaret super re. p. p. et qd melius informatus iudicat. hie i defectu ne iusticia deficeret data volūtate vlt impotētia voluit ordinariū adiri. Itē vasallus ē magis subiect⁹ dño qd subditus inferioris plati ipi plato. qd vasallus subiacet nō

solū respectu nudi exercitiū iurisdictionis sed respectu feudi. et sic respectu certe rei. subdit⁹ et tñ subiacet superiori respectu nudi exercitiū iurisdictionis. ad hoc quod no. Bar. i. l. j. ff. de iudi. et dno. ope. nū. l. j. facit etiā quod i simili nō. Inno. i. c. quāto. de offi. ordi. vbi dicit qd i bis que sunt regule abbas pcedit epi respectu monachorū cū etiā in eis magis debent obedire monachi abbati qd epi quod etiā nō. glo. in. c. q. resistit. xj. q. xi. In alijs quo que nō sunt regule epi et abbas habēt parit iurisdictionem. nec ē necesse fm̄ eū qd primo conueniat coram abbate. Et idē i plebanis et alijs ppositis ecclesiā hoc tamē vltimū latius examino i. c. si quis ptra clericū. j. ti. tu. pxi. i. repetitōe et forte dicā in pall. c. quāto. vbi mā melius cadit. Sed qd supra dixi qd questio feudalis dō primo tractari corā dño feudi qd si ordinarius loci ferat aliquā sniam sup hoc nō data negligētia dñi feudi nūquid teneat i casu i quo iurisdictione spectabat ad dominū feudi: Hosti. qd nō p tex. hie i hbo. phibemus. et ar. in. c. sup lris. de rescriptis. et remittit ad nō. plene. j. ti. pxi. c. licet. Primo excludat casus minus dubitabiles si snia puta ex cōdicatōis lata sit i inuitū et nolentē coram ordinario litigare: tūc credo opi. Hosti. simplr pcedere. qd talis snia reperitur lata i iuris phibitōem vt hic. §. nulla: vt. C. de legi. nō dubiū. et. c. at si clerici. §. eo. facit quod no. Inno. i. c. fi. de accu. et de testa. rainuti⁹. et optime facit tex. i. c. j. §. ex pte. de concess. pben. li. vj. et ideo dico de quolibet actu gesto i inuitū ante legitimā progatōem. iurisdictione em̄ trāslata de ordinario i dñm feudi vt hic. Secūsus casus ē qñ vasallus spōte litigauit coram ordinario dño sciēte et cōtradictē. et tūc etiā nō valet sententia. quia reperitur lata contra ius et a iudice nō suo. nō em̄ pōt vasallus progare iurisdictione alterius inuito domino feudi: vt nō. hic Inno. et Bar. i. l. j. ff. de iud. et i. l. j. §. et post. ff. de no. ope. nū. et glo. i. pall. l. impialem. §. pterea. Tercius casus est quādo domino ignorante vasalli litigauerunt coram ordinario. Et idē credo rōne p dicta. qd nō potuerūt progare iurisdictionem sine cōsensu dñi feudi. et p consequēs reperitur snia lata a nō suo iudice: vt i iuribus all. supius. facit qd nō. i. c. significasti. de fo. compe. et tenet Andreas de isarnia i pall. §. pterea. et do. An. hic. Quart⁹ casus magis dubitabilis ē qñ dñs sciuit vasallos litigare coram ordinario et nō ptra dixit. et hoc casu tenet p dictus Andreas acta corā ordinario tenere. qd fecit sibi p iudiciū tacēdo. argu. ff. de re iud. l. sepe. et. c. penul. j. e. simile i illo qui sciuit suum pcuratorē agere d eo d quo sibi nō cōmisi et nō contradicit. facit em̄ sibi p iudiciū. de offi. dele. cum olim. secus dicit si nō potuit phibere. et sic solunt multa contraria. all. ix. q. ij. c. j. facit. c. ex trāsmilla. et quod ibi nō. j. ti. pxi. do. An. dicit se putare qd etiā si sciat et taceat nō valet iudiciū. qd cū hic nō agatur d cōmodo tacētis nō debet haberi pro consentiente. nec ob. qd iste alsi est ordinarius iudex. qd exercitiū est deuolutum ad dominū feudi. argu. d rescripti. c. ab ex cōmunicato. et quod ibi no. Itē nō ob. fm̄ eū qd inhibita iurisdictione nihilominus valet qd agitur. ad hoc quod nō. de rescripti. sup lris. qd illud pcedit qñ alteri exercitiū nō est attributū sed tñ phibitō ē facta. Ego puto dictū Andree verius vt valeant acta hoc casu tñ fauore iudicioū. qd debemus in dubio interpretari vt actus maxime iudicialis magis valeat qd pereat vt litium sit finis. argu. c. finem. de do. et contu. et l. quidā estimauerūt. ff. si cer. pe. et i. c. abbate. j. de ver. sig. et. l. quotiēs. ff. de ver. obl. Et optime facit dictū Inno. i. c. ex parte decani. de rescripti. vbi dicit qd si aliqis agit noie meo i iudicio et nō p tradico video: tacite sibi dare mā datū. facit optime quod i sili nō. glo. i. regula delictū. de re. iur. li. vj. qd nō tractat hic saltē de aliquo graui p iudicio dñi. Nam et si iudicare sit honor ē tñ onus. vñ vt hoc onus iudicandi euitet: satis potest

psumi tacit⁹ consensus ad hoc quod nō. Inno. i. c. vt de bitus. de appel. vide bo. glo. i. c. si ptra vnū. de offi. dele. li. vj. i. xpo. pbari. facit. l. q. patit. ff. mada. Itē sicut ex parte progatis sufficit tacit⁹ cōsensus: vt sentit Inno. in. c. ad petitōem. de accu. 7 facit. l. j. ff. de iud. cū si. dixi in. c. j. s. e. ita 7 ex pte superioris habentis p̄sentire. 7 facit quod plene nō. de hoc brocardo an taces habeat. p cō sentiete. 7 quod ibi dicā in. c. nonne. de p̄sum. 7 hec nō. q: p̄nt adduci ad p̄sonas clericorū litigantiū corā alie no iudice q̄ sili mō nō p̄nt progare iurisditōem alteri sine consensu dñi. i. superioris: vt in. c. significasti. palle.

¶ Venio ad glo. quam diuido i tres ptes. scda ibi. 7 si alter. tertia ibi. s. iudicio. **¶** Quero igit capiendo h̄maz partē quid si dñs feudi ē negligēs facere iusticiā: Rñ det glo. q̄ tenoluit iurisditō ad aliu. s. glo. nō dicit q̄s sit iste alius. glo. 7 doc. i. p̄all. s. p̄terea in. l. impiale. sentiūt q̄ ordinarius rei. 7 satis sentit hic glo. i. fi. **¶** Raz res defacili reuertit ad nām suā. xxv. di. ab exordio. et. l. si vnus. ff. de pac. **¶** Et q: vt dixi i nōbilito iurisditō videt istis data inq̄tū p̄ eos explicat iurisditō. als ergo remanet sub suo iudice. 7 videt exp̄sum i sili in. c. irrefragabili. s. excessus. de offi. ord. 7 hoc credo p̄cedere vt ordinaris rei succedat nisi sit dñs supior: mediatus tūc puto p̄ illam negligentia dñi immediati supplendā. 7 p̄ hoc allego casum fm vnū intellectū i. c. ex trāmissa. j. ti. pr. sicut em̄ ille supplet 7 corrigat iniquitatē p̄ viā appellatōis ita 7 negligentia. de quo ibi latius dicā.

¶ Secundo quero cū scda pte glo. quid si alter de vasallū nollet r̄ndere corā dño: glo. dicit q̄ p̄t illū punire. quam aut iurisditōem poterit ille exercere i puniendo: dic vt gnāliter dicā in. c. si q̄s ptra clericū. j. ti. pr. 7 meli⁹ quo ad casum nostrū: vt habet i li. feu. d. milite vasallo q̄ cōtumar est. c. dñs. vbi ē bo. ter. cū glo. 7 seruata illa solēnitate posset priuari feudo.

¶ Ultimo in tertia parte glo. opp. de. c. ex pte. b. j. ti. pr. vbi dñs feudi fuit p̄teritus. **¶** Ho. ibi agebat possessorio. iō potuit agi corā ordinario. **¶** Hoc aut. c. 7 sista inra p̄cedūt qñ agit petitorio quo casu glo. distinguit tres casus q̄ si questio x̄tis inter dñm 7 vasallos occasiōe feudi tūc p̄ alios vasallos ista questio debet determinari. si x̄to inter duos vasallos tūc dñs feudi d̄z cognoscere vt h. si x̄to inter vasallū 7 tertiū: tūc dñs nō cognoscit ne sit iudex i cā sua. et hoc vult glo. i. effectu. **¶** Hoc. hic multū insistūt 7 p̄ multa x̄ba quoz dicta i effectu aliqua addēdo breuiter cōcludo q̄ aut ē questio inter dñm 7 tertiū qui forte dicit dñm sibi obligatū ad infeudandū vel vedendum vel qd simile. 7 puto ordinariū rei adeundū. q: lex dat iurisditōem paribz curie seu vasallis qñ questio est inter dñm 7 vasallū: vt i p̄all. s. p̄terea ex illū casuz. remanet ergo iurisditō apud ordinariū. q: casus om̄issus relinq̄tur in dispositōe iuris cōis: vt nō. i. c. susceptū. d. rescriptis. li. vj. 7 quod ibi nō. maxime. quia cū ista iurisditio sit sup̄inducta 7 p̄indicās iurisditōi ordinariē ē restringēda. vt i sili dicit glo. singu. in de vlti. de off. ord. **¶** Aut questio ē inter vasallū 7 tertiū de quo p̄stat q̄ nō ē vasallus. s. forte dicit q̄ ipse debet institui vel aliter litigat sup feudo cū vasallo: 7 tūc etiā ordinari⁹ cognoscit: vt dicit hic glo. 7 bñ. q: inra dāt iurisditōem dño inē vasallos nō inter ex̄neos etiā cōtendētes de feudo. ad hoc i li. feu. de pace tenēda. s. si x̄to. 7. s. se. **¶** Et p̄ hoc casu et p̄cedēti vide bo. glo. in p̄call. s. p̄terea. in verbo terminetur. **¶** Et facit iste tex. ibi in eos quos consiterit ab ecclesia tua zc. 7 sic p̄t intelligi glo. q̄ p̄ma frōte videt val de dura. nec als audiri illā glo. allegari i p̄all. s. p̄terea. i x̄bo duos. q̄ requirit ad hoc vt dñs cognoscat q̄ litigātes sint als vasalli respectu aliorum feudoz. 7 q̄ ista q̄stio sit etiā feudal̄is. **¶** Si em̄ glo. intelligeret q̄ si nō sunt vasalli nisi respectu vnus feudi de quo p̄tendunt: tūc dñs nō possit cognoscere ex quo als nō sunt vasalli respectu alioz feudoz: imm. vel qñ quilibet contenderet se

vasallū. vñ nō putarē glo. p̄cedere. quia iura nullibi videtur req̄rere q̄ vltra istud feudū de quo ē contentio sint als vasalli vt hic. 7 in. c. vep. j. ti. pr. 7. c. ex trāmissa. e. ti. 7 in. c. nouit. j. c. 7 in p̄all. l. impiale. 7 tangā i se quēti mēbro. **¶** Si x̄to ē questio inter vasallū 7 vasallū. 7 tūc si questio nō tangit feudū nec mām feudi. nec agit ex legibz feudoz: sed ex iniurijs illatis in feudo. vel alibi vel vertit alia questio ciuilibz vel criminalibz: tūc dñs non iudicat fm oēs. q: lex dat iurisditōem inq̄tum tangit nā feudi seu agit de feudo: vt hic ibi occasione illarum zc. 7 in p̄all. l. impiale. s. p̄terea. nisi fm Inno. esset si bi infeudata iurisditio in loco. q: tūc sine q̄stio sit feudal̄is siue nō semp cognoscet. p̄ hoc p̄t adduci. c. romana. s. debet. de app. li. vj. iuncta glo. **¶** Si x̄to est qd feudal̄is seu tangēs nām feudi. 7 tūc aut vasalli p̄tendūt diuersos inuestitores. 7 sic nō cognoscūt vnū dñm. 7 agitabit questio corā ordinario: vt i p̄call. s. si x̄to. cū sequen. **¶** Si x̄to p̄tendūt vnum et eundē inuestitorē seu dñm. 7 quilibet vult ostēdere de iure suo. 7 tūc ad dñm spectat cognitio de questione vt hic. et ita tenēt h̄ doc. **¶** Si x̄to vnus vult docere de titulo 7 alius nullum titulū ostendit. tūc ager coram ordinario. ad hoc videtur tex. fm vnū intellectū i p̄call. s. si x̄to. 7 sentiūt ibi scribentes. sed nō apparet ratio quare ista questio nō debet agitari coram dño feudi ex quo vterq̄ fateat se vasallum nisi dicas saluādo illud dictū q̄ eo casu nō ostēdo titulū videt potius inuasor 7 occupator: q̄ vasallus licet alleget se vasallū. nec est in possessione feudi. 7 p̄ hoc facit ista lra que iudicat q̄ debeat constare istos litigātes esse vasallos vt ibi patet cōstat possessiōes tenere i feudū zc. **¶** Et sic oportet q̄ vterq̄ sit vasallus. 7 q̄ cōstet ad hoc vt fundet dñi iurisditō. ad hoc glo. in p̄all. s. p̄terea. **¶** Aut cōtentō ē inter dñm 7 vasallū. et si ē sup re vel iniurijs nō tāgentibus feudū ordinarij ē rei cognitō. q: iste casus relinq̄tur dispositōi iuris cōis: vt i p̄all. s. p̄terea. **¶** Si x̄to questio ē feudal̄is quoquo mō tangēs nām feudi. siue agat ad priuatōez ex legibz feudoz siue ad tributū vel aliud seruitiuz attributo debitum seu alio modo agendū est corāz paribus curie. p̄nt tñ si volunt fm doc. hic etiam coram alio iudice eozuz litigare. q̄a nulli hoc casu sit p̄iudicium ex quo dñs ē cōtētus: s̄ alia parte inuita nō credo q̄ possunt pares dimitti. **¶** Nam ex quo hoc beneficiū dat a lege nō ē auferendū regula indultū. de re. iur. k. vj. facit quod nō. i sili in. c. q: p̄pter. de elec. in questione illa. an possit fieri compromissum inuita minori parte: 7 dicit doc. hic q̄ qñ agit corā dño vel paribus occasione feudi debz h̄ exprimi i libello. 7 hoc nō. **¶** Ex quo infertur q̄ qñ incerta qualitas tribuit iurisditōem iudici illa semp exp̄mēda est in libello ad concludendā iurisditōem iudicis. h̄ tñ idē Inno. i alia parte sentit q̄ etiam si in libello nihil exp̄matur: tamē q: videt om̄ne ius suum i iudiciuz deducere. facit. c. cū ecclā sutrina. de cā poss. et p̄prie. et l. solemus. ff. de iud. potest videri deducta cā feudal̄is. vnde dicit q̄ si agitur coram ordinario simplr rei vendicatōe p̄t excipi q̄ illa questio ē feudal̄is vt. j. dicaz. s. de hac questōe an necessario sit exp̄mēda illa q̄litas: dicam plenissime i. c. si clericus laicū. de fo. p̄pe. **¶** Quid autem si nō sunt pares curie: dicit hic Inno. q̄ eligētur arbitri ad silitudinem iudicis suspecti de appel. cuz sp̄ali. quod putat **¶** Hoff. vep. quādo dñs ē actor. secus si vasallus. q: tūc ager coram ordinario dñi. ar. ij. q. j. si clericus. s. glo. i. p̄all. s. p̄terea. dicit agendū corā ordinario rei iudicte. et illa videt verior. q: ex quo modusa lege inductus seruari non p̄t debet res 7 iurisditio redire ad nām suam. arg. hic i dño. et q: hec iurisditio tanq̄ sup̄inducta et p̄a dicās iurisditōi ordinariē est restringēda: vt i p̄all. cle. si. de offi. ord. i glo. pe. vt s. dixi. **¶** Qui aut dicant pares curie: sic q̄ vasalli eiusdē dñi: vt i p̄all. s. p̄terea. et dicunt pares fm Inno.